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NETIKRU LAIKU KRYŽKELĖJE Paryžiaus konferencija

Kaip kiekvienas asmuo, taip ir visa bendruomene, 
prabėgančiu ivykiu įtakoje keičiasi', pakeičia tas formas, 
kuriomis ji reiškiasi, ir įgauna nauju ypatybių, nauju 
charakteringumu. Pažvelgė i siu (laiku musu lietuviu 
tremtiniu bendruomene ir palyginę .ja su tais laikais, kada 
net niekas apie ja nepagalvojo, kaip apie issiskirsiancia 
is bendro tautos kūno, — mes galėtume tiek priskaityti 
skirtumu, kad tam neužtektu istiso tomo.

*
Mes visi dar'gerai prisimename tuos nepriklausomos 

Lietuvos laikus, ypač paskutiniuosius jos metus, kada, 
lyg nujautimui ikvepus, buvo stengiamasi krypti daugiau 
patriotine linkme, buvo subrusta kalbėti apie tėvynės 
meile ir pan. Daugeliui tačiau atrodė tai ne taip jau 
būtinai reikalinga, daug galima buvo išgirsti balsu: „mes 
ir patys žinome, kad savo krasta mylime, nėra da ko 
perdaug apie tai kalbėti“. Net ir tie, kurie skatino ta 
patriotine akcija, negalėjo visaji i ja isigyventi ir ta tėvynės 
meile suprasti kaip savo sielos dali, nes ka g). — daž­
niausiai žmogus mažiau įvertina tai, ka jis turi, o daugiau 
brangina savo siekiama dalyka.

Dabar net neliera reikalo apie tai ir kalbėti, kiek­
vienas jaučia, ko jis neteko, kiekvienas galvoja apie 
tai, apie ka jis, visa tai aplink save turėdamas, gal but 
perdaug negalvodavo.

Taip siuosc sunkiuose ir netikruose laikuose pas 
mus atsirado tikras patriotizmas, tikra tėvynes meile. 
Viskas, ka mes šia kryptimi darome yra \jau xtikra, 
isigyventa, išplaukia is musu vidaus. Viena, ka mus sic 
laikai išmokė — mykti ir branginti savo tėvynė.

Tačiau laikai eina, vis tokie patys netikri ir nieko 
ypatingo mums nežadantieji. Vienu metu mums atrodo, 
kad galimybes didėja susikurti sau pastovu, tikra gyveni­
mą, vienu metu mums atrodo, kad štai jau daugiau vilties 
yra grizli mums i savo tėvynė, o štai kitu metu vėl mes 
galvojame, kad juo toliau, juo mažiau vilties mums belieka 
pasiekti tai. ko mes ilgimės. O dienos bėga, ir bėga, o 
laikai vis pasilieka tokie pat nepastovus ir netikri . . .

Ir štai, juo toliau, juo daugiau mes matome pavar- 
gusiuju eilese tu, kurie pries kiek laiko gyveno tik savo 
prarastąja tėvyne, kurie jungėsi i bendruomene tam, kad 
bendromis jėgomis gyventu tuo ilgesiu ir troškimu. Taip, 
tai yra sunku gyventi ta idėja, užmiršti save, o savo 
reikalus statyti tik antroje vietoje. Tai yra juo sunkiau, 
kadangi niekas negali pasakyti, kada ateis tu svajonių 
issipildymas.

ŽVILGSNIS I PASAULI
Jau trecia savaitė, kai Anglijos politinio gyvenimo 

barometras nepaprastai ankstas. Birželio 4—5 d. Z. Rū­
muose buvo svarbus debas to i užsienio polibtikos klausi­
mais, o birželio 10 d. prasidėjo I^ibur-Party suvažiavimas.

Pirmieji debatai buvo reikalingi, norint išryškinti D. 
Britanijos vyriausybes politini kursą pasauliui ir anglu 
tautai dar pries prasidedant birželio 15 d. pasitarimams 
Paryžiuje. Jau nuo s. m. sausio men. Bevinaį. kieekviena 
proga pabrėždavo, vedas atviru kortu politini /.aidima. 
To paties jis Įiageidautu ir is savo partneriu. Birželio 
4 dienos kalba buvo svarbi tuo pažiurtu, kad jai pilnai 
pritarė tiek pozicija, tiek opozicija. Skaitytojams jau 
žinomas smulkus tos kalbos turinys. Čia norėtume išryš­
kinti ta kalbos vieta, kur jis pabrėžė, kad „SSSR neturėtu 
praleisti sios progos priimti Amerikos siūloma 25 metu 
paekta Vokietijai nuginkluoti. Tokia galimybe gali dau­
giau nepasikartoti." Kitais žodžiais tariant, sovietai turėtu 
priimti siūloma Vakaru bendradarbiavima, bet nustumti 
ji šalin.

Nemažesnes svarbos yra jo pareiškimai del Turkijos, 
kurios Anglija nesutiks matyti kieno nors vasalu. Lygiai 
kaip jo pareiškimai del Balkanų, kad D. Britanija 
nesileis būti išmetama is ten tijretuju prieškariniu pozicijų. 
Del šio pareiškimo ne vienam kils rimtu abejojimu. Ir 
Bevinas turėjo prisipažinti, kad jo vyriausybei nepavyko 
sudaryti ūkiniu sutarčių ne tik su Balkanais, net net ir 
su Čekoslovakija. Abejotina, kad Anglijos uzs. reikalu 
ministerija nežinotu, kad ten, kur sėdi sovietai, niekas

Taip vis daugiau ir daugiau susižavima musuose 
taip charakteringu .palikusiu pasakymu, kad mes nežinome 
kas bus, mes negalime pakeisti to, kas bus, todėl1 pagrin­
dinis musu tikslas yra kaip nors išsilaikyti, kad sukauk­
tume tikru ir jrastoviu laiku, kad butume kuo tnaziau ne­
teko.

Tai yra ypač sunkiu laiku kalba, tai yra, galima 
sakyti, kalėjimu ir koncentracijos lageriu kalba, kada 
yra kovojama tik del gyvybes. Nors mes negalime siuos 
laikus tokiais pavadinti, tačiau vis daugiau ir daugiau 
atsiranda tokiu žmonių, kurie nusigręžia nuo bendru 
visuomeniniu reikalu, pirmon eilen pastatydami save. Tuo 
keliu einant susidaro net savos tusies varžybos, kas dau­
giau prisirinks sau turto arba ras toki uzsiemima, kuris 
atneš jam didziuaSios naudos. Tokiam bus didžiausia garbe 
jei jis pasiims sau tai, kas priklauso visiems, jis bus 
laimingas, jei nuplės ka nors nuo kitu.

Kaip juokingas siais laikais atrodo Sv. Mato posakis: 
„Negalvokite apie rytoju, ka valgysite, ka gersite ir kuo 
apsidengsite. Argi gyvenimas nėra daugiau kaip maistas1, 
ir kūnas daugiau negu apsidengimas?“ (6,25).

Vis dėlto, šie pradžioje galvojo, kad tai, ka, jie 
daro nėra joks ju tikslas. Pradžioje jiems atrodo, kad 
svarbiausia yra tai, ko jie laukia, o tai ka jie daro yra 
tik tam, kad sveiki sulauktu, to ko jie laukia. Paskui 
jie apie tai net nebekalba, nes is tikrųjų jau nieko nebelau­
kia, o geriausiai atrodo mylėti save ir rūpintis savimi.

Gaila, bet tai yra viena is charakteri ilgiausi u dabar­
tines musu bendruomenes žymiu. Tenka tik stebėtis, kad 
per tuos kelerius klajonių metus ji taip labai išaugo . . .

•
Stovime pavojingoje netikru laiku kryžkelėje. Su 

baime klausiame: kuriuo gi keliu mes nueisime? Sunku 
yra žiūrėti, kada kiekvienas, pries pradedamas ka nors 
daryti, taip iprato paklausti: „Ar bus man naudinga? 
Ne,.galiu pasakyti, nenaudinga.“ Žinoma, „naudinga“ 
suprantama rūpintis tik savimi ir numoti ranka i visus 
bendruosius reikalus, nes jie neatneša jokios naudos. 
Bet visa, kas tik pasaulyje yra padaryta didesnio, 
niekuomet nebutu padaryta, jeigu tas, kas darytu butu 
klausės, ar verta, ar naudinga.

Jei mes norime Sulaukti tu likru ir pastoviu laiku, 
jei mes norime pasiekti musu svajonių isikunijimo, mes 
greičiau pasieksime pirmoj eilej darydami tai, kas reika­
linga, o ne naudinga.

„T. G.“ Medardas Bavarskas

negali galvoti apie turėtu pozicijų islaikyma. Tad kokiu 
budu tai galima pasiekti, kai negalima susitarti, tur but, 
visiems liks tnislc gal net ir ilgesni laika.

Kita diena kalbėjos Churchillis tos kalbos dalyje, 
kur buvo paliestas komunizmas ir Europos rytai, 
pakartojo mintis, mums jau žinomas is jo pasisakymu 
kovo 5 d. Fultone ir kituose Amerikos miestuose. Pa­
liesdamas SSSR vedama deportadju politika jos užim­
tuose kraštuose, jis nurodė, kad Pabaltos kraštu gyventoju 
šiandien negalima atpažinti, palyginus su tais, kurie ten 
gyveno prieš šio karo pradžia (komentaras birželio 7 d. 
20,30 vai.). Si kalbos vieta mums lietuviams yra nepapra­
stai liūdnas priminimas pries penkeris metus buvusiu 
ivykiu. įsidėmėtina, kad net Churchills rado reikalinga 
tai priminti viešame forume. Tai reiškia, kad musu 
spėjimai yra ne be pagrindo, jog juo ilgiau si nelemta 
padėtis tesis, juo blogiau musu broliams, likusiems 
Tėvynėje. Jau ir taip nemaža mes paaukojome del savo 
tautos laisves. Jeigu musu nuostolius palygintume su 
kitu kraštu nuostoliais, tai jie net prašoks tokios Nor­
vegijos, Belgijos, Olandijos ir met Prancūzijos. Mes taip 
pat nežinome nei dienos, nei valandos, kada baigsim* 
mokoje šia kruvinąją saskaita niekad nepasotinamam 
komunizmui. Birželio 10 d. teko klausytis Maskvos radijo 
reportažo is Rygos. Galima suprasti musu nuotaikas, kada 
is Rygoje duodamu pavardžių atrodo-, jog ten gyvena 
vien tik rusai. 1 teks jie ten vadovauja ir atstatinėja, nes 
Ryga tai senas Rusijos uostas Baltijoje. Tai yra liūdni 
faktai, kuriuos net Churchillis savo kalboje paminėjo.

Visu su dideliu susidomėjimu lauktoji Paryžiaus 
konferencija jau prasidėjo. Pirmajame sėstadienio (VI. 15) 
posėdyje susitarta dėl dienotvarkės. Pradžioje bus ap­
svarstyti taikos sutarteiu projektai su Italija, Rumunija, 
Vengrija, Bulgarija ir Suomija, po to-Vokietijos' ir Austri­
jos problemos. Molotovo pasiulymu, po to bus apsvarstyta 
ir Italijos vidaus padėtis ryšium su monarchistu elgsena, 
kuri kelianti abejonių dėl Italijos pasiryžimo eiti demokra­
tijos keliu.

Molotovo sutikimas svarstyti Vokietijos ir Austrijos 
klausimus (prieš ka Rusija pirma labai priešinosi) lai­
komas goru ženklu derybų sėkmei.

Per pirmąjį susitikima Molotovas pasakęs: „Grei­
tai isspresimc visus reikalus“, i ka Bevinas atsakęs: 
„Puiki mintis“.

Antradieni (VI. 18) svarstyta Italijos reparacijų klau­
simas. Kaip žinoma, SSSR reikalauja 100 mil. doleriu 
sau ir 200 mil. doleriu Jugoslavijai ir Graikijai Buvo 
pasiūlyta tas sumas sumokėti Italijos karo laivais. Molo­
tovas nuSileido-sutiko karo laivus iškaityti i reparacijų 
suma, tačiau skirtumą reikalavo padengti Italijos gami- 
niasi per 6 metus. Bevinas ir Byrnes nesutiko Italijos 
gamyba apsunkinti reparacijomis, nes tas užvilkinsią 
krašto atstatyma ir netiesioginiai apsunkinsią Amerikos 
izda.

— Rusija pasiūliusi Italijai sudaryti prekybos su­
tarti. Italia galėtu gaminti Rusijai laivus1. Tuo reikalu 
ivyko skubus Italijos ministeriu kabineto posėdis.

*
Suvaržymai JAV lakūnams.

Belgradas (AP). Jugoslavu pareigūnai nustatė bir­
želio 1d. kaip „mirties riba“ JAV kariuomenės transporto 
tarnybos pagrindiniam personalui polikti Belgrado aero­
dromą.

Tuo pačiu metu buvo pranešta, kad Jugoslavija is 
visu po birželio mėn. 15d. nusileidusiu Belgrado aero­
drome JAV transporto tarnybos lėktuvu, reikalaus vizų 
vietoje dokumentu, Atrodo, kad įsakymas reiškia gala 
reguliariajam oro susisiekimui su Jugoslavija. Panašus 
sunkumai daromi ir Bukarešte-

I siuos parlamento debatus gyvai atsiliepe Anglijos 
ir viso pasaulio spauda. Nežiūrint nuomonių skirtumu, 
tiek Anglijoje tiek Amerikoje šie politiku pareiškimai buvo 
įvertinti teigiamai. Neatsiliko ir Maskva. Birželio 9 d. 
sovietu radijas skaitė „Pravdos“ straipsni, kuriame sako­
ma: „Bevino kalba rodo gyrai ir charakteri psichologiniu 
pasiruošimu visiškai nusisukti nuo bendradarbiavimo prin­
cipu tarp sąjungininku. Is tikrųjų, jo kalba buvo viešas 
bandymas, naudojant spaudimo ir grasinimo metodus 
pries Sov. S-ga, paruosti lygiateisio bendradarbiavimo 
tarp sąjungininku nutraukimąSuprantama, kad tokia 
Maskvos nuomone negali prisidėti prie sąjungininku 
santykiu pagerejimo, kurio visi taip nuoširdžiai nori.

Susidaro ispudis, kad Anglija bus kieta birželio 15 
d. prasidedančiuose pasitarimuose. Tai patvirtina dar ir 
birželio 12 d. Bevino kalba Darbo partijos suvažiavime. 
Čia jis pakartotinai pabrėžė, kad Europa negali būti 
suskaldyta i. dvi dalis, kas reikštu naujas kovos pradžia. 
Europa reikia išlaisvinti nuo- okupaciniu kariuomentus, 
baigti karo paliaubų padėti ir pradėti laisvo Europos 
gyvenimą. Naujasis gyvenimas panaikintu visus nacizmo 
pėdsakus, ir Europa atsikvėptu, pradedama ukiniusnaiuna, 
o žmones pasijustu esą, žmonėmis. Jis nekaltas, kad so­
vietą atmeta jo pasiūlymus, nes jis gali tik prasyti, bet 
ncisakyti. Jau atėjo laikas sudaryti taikos sutartis su 
Europa, pabreze Bevinas, pritariant visiems susimin- 
kusiems.

Is paskutiniu pareiškimu matyti, kad si ketiniu kon­
ferencija gali būti paskutinis sios msies bandymas. Jeigu 
nebus susitarta Paryžiuje, tai bus saukiama 21 valstybes, 
taikos konferencija. Tuomet, sprendžiant Europos sienų 
klausimus, isjudes is mirties taško ir musu reikalas. 
Blogiausiu atveju paaiškės, kokias ateiti mums paruošė 
Vakaru demokratijos. Šiandien kiekvienam aišku, kad 
dabartinėmis sąlygomis musu grizintas i Tėvyne yra 
tolygus kelionei i ziauruji Sibirą. A. B.
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KAIP PAVYKO INVAZIJA
Mokslo ir technikos inasas i sąjungininku laitne- 

jima Normandijoje. (Pabaiga).
Dirbtiniai uostai.

Tačiau ivazija nebutu pavykusi be gatavai Ang­
lijoje pagamintu uostu, kurie lynais buvo pervilkti 
per Kanala ir sumontuoti Prancūzijos pakrantėje, 
didelius atviros juros plotus paversdami dirbtiniais 
uostais. Net jeigu sąjungininkai butu is pat pradžios 
paėmė ir sutvarkė visus siaurės vakaru Prancūzijos 
uostus-ir tuomet ju nebutu pakakę ^sąjungininku 
armijoms aprūpinti per pirmąsias dienas, kada pa­
gal plana kasdien reikėjo iškelti i kranta po 12000 
tonu medžiagos ir po 2500 įvairaus dydžio autove- 
zimiu. Bet apie visu uostu paėmimą nebuvo ko nė 
galvoti: juk kaip tik uostus vokiečiai buvo taip gerai 
sustiprinę, kad, praslinkus keliems mėnesiams nuo 
invazijos pradžios ir sąjungininkams nusivarius toli 
uz Paryžiaus, vokiečiai nors ir atkirsti, dar tebesiu 
laikė kai kuriuose Prancūzijos uostuose.

Si pirmu žvilgsniu beveik nenugalima kliūtis 
buvo pasalinta tuo budu, kad sujungininkai atsiga­
beno is Anglijos savus uostus, kuriuos parioglino 
prie kranto nepaprastai greitai. Per penkias dienas 
nuo invazijos pradžios Prancūzijos pakrantėje jau 
riogsojo daugiau kaįp 8 km. improvizuotu bango­
laužiu, kurie saugojo nuo bangu tnusos laivu iškro­
vimą pajūrio seklumoje. Tuo pat metu Britu pio­
nierių ir laivyno daliniai drauge su Amerikos laivyno 
statybos daliniais montavo didžiųjų dirbtiniu uostu 
sunkiąsias dalis.

*
Kaip iškelti kariuomene ir karo medžiagas bet 

kur priešo krante, tuo klausimu sąjungininku karo 
vadai suko galvas jau nuo pat pirmųjų karo dienu. 
Jeigu pavyktu isspresti si uzdavini-tuomet invazijos 
diena galima butu ramiausiai palikti nuošaly priešo 
saugomus uostus ir smogti ten, kur priešas ma­
žiausiai laukia.

Savo laiku ministeris pirmininkas VVistonas 
Churchillis rasė: „Suprojektuokit man dirbtini uosto 
pylima (molą) invazijai. Jis turi kilti ir leistis kartu 
su potvyniu atoslūgiu. Reikia isspresti molo inkaru 
problema. . . Prismskit man geriausius pasiūlymus! 
Nesiginčykit dėl paties reikalo esmės! Sunkumai sa­
vaime ieskos tinkamo sprendimo“!

1942 metu pradžioje buvo pagamintas plūduriuo­
jančio molo modelis. Tais pačiais metais Quebeco 
konferencijoje projektą patvirtino „kombinuotu ope­
racijų“ stabo sefas. Dar po sesių savaičių (1942 
m. spalio 20d.) Didžiosios Britanijos Valstybinė Fi­
zikos Tyrimu įstaiga jau buvo paruošusi brėžinius, 
ir buvo pradėta molo daliu gamyba.

Is pradžių buvo numatyta pagaminti du „pludu- 
riuojancius uostus“ — po viena Britu ir amerikiečiu 
sektoriui. Kiekvienas uostas turėjo būti tiek pat 
pajėgus kaip Doveris (didžiulis uostas netoli Lon­
dono); abieju molu bendras ilgis — 12 km. Vėliau 
buvo nutarta molus papildyti penkiais bangolau­
žiais, sukombinuotais is laivu, paskandintu išilgai 
invazijos pajūrio. Tam tikslui buvo parinkta 60 ati­
tarnavusiu ar sužalotu įvairaus dydžio laivu.

Gi patys dirbtiniai uostai susidėjo is trijų pa­
grindiniu daliu: plūduriuojantieji ar tvirtai prie 
dugno prirakinti bangolaužiai, kurie turėjo sau­
goti pajūry uosto plota nuo vandenyno bangu mū­
sos; plūduriuojančios rampos arba dokai, prie 
kuriu galėjo prisikabinti iškraunamieji laivai; pyrai, 
t. y. tiltai, kuriais autovezimiai nuo rampų galėjo va­
žiuoti iki pat kranto.

Paprasčiausia buvo sukonstruktuoti pluduriuo- 
jancius bangolaužius. Jie buvo sumontuoti is tuščia­
viduriu plieniniu gabalu ir galėjo atlaikyti bangu 
muša iki 5 balu vėjo (balais matuojamas vėjo stir- 
prumas); o stipresnio vėjo vasara kanale normalio­
mis sąlygomis laukti neteko.

Pastoviai prie dugno pritvirtinti bangolaužiai 
buvo sudaryti is cementiniu nugramzdinamu dėžių. 
Ju butą sesių dydžiu, pritaikintu įvairiam gyliui. 
Didžiausioji dėžė buvo 5044 tonu, mažiausioji 1672 
tonu talpos. Dar nenugramzdinta (plūduriuojanti ant 
vandens) dėžė priminė Nojaus Arka (tik be stogo). 
Ypatingais prietaisais buvo galima dėžė numatytoj 
vietoj nugramsdinti kuo trumpiausiu laiku: pati 
didžiausioji dėžė pasiekdavo dugną per 22 minutes. 
Is viso buvo numatyta 146 dėžės (is ju 60 didžiųjų 
ir 10 mazuju). Jas gamino 20.000 darbininku; buvo 
sunaudota 600.000 tonu cornento ir 31.000 tonu 
plieno. Cementui gaminti buvo naudojami vo­
kiečiu bombomis sudazytu Anglijos miestu griuvė­
siai; vien is Londono kuri laika kas savaitė buvo 
paimama beveik po 10.000 tonu.

Py ras atrodė kaip pluduriuojas tiltas. Tai buvo 
ant plieniniu poliu parioglintas plieninis kelias, pa­
kankamai lankstus atsispirti banguojančiai jurai. Is 
abieju pyro galu ant plieniniu pontonu buvo pasta­
tytos ypatingos konstrukcijos rampos-savos rusies 

laivai su patalpomis personalui, jėgainėms, sandė- 
liaxms ir 1.1.

Pirmosios uostu dalys, kurios pasiekė Prancūzi­
jos kranta, buvo paskandinimui skirtieji laivai. Jie 
perplaukė kanala pirmųjų puolamųjų daliniu įkan­
din ir sprogstamais užtaisais nuleisti i dugną, o ju 
igulos su'grizo i Anglija. Šie bangolaužiai per pir­
mąsias kritiškas invazijos dienas teikė reikšminga 
apsauga invazijos laivams.

Tuo pat laiku 85 įvairaus dydžio vilkikai-nuo 600 
PS iki 1500 PS-paėmė gramsdinamasias dėžes, plū­
duriuojančius bangolaužius bei pyrus ir lynais per­
vilko per kanala. Be dideliu sunkumu buvo nup­
laukta 100 myliu keturiu mazgu greičiu, nors pyrai 
dėl ju ilgio buvo ypač neparankus. Daugiau kaip 
200 lynu pervilko per kanala apie viena milijoną to­
nu! Per 12 dienu nuo invazijos pradžios jau buvo 
nugramsdinta pusė visu dėžių, ir šimtai metru pyni 
garantavo laivu iškrovimą bet kokiu oru.

Birželio 19 d. kanala nusiautė smarkiausia audra, 
kokia yra buvusi nuo 40 metu. Abu dirbtiniai uostai 
buvo gerokai apgadinti, ypač amerikoniškasis. Pra­
ėjus audrai, britu uostas buvo visiškai sutvarkytas ir 
dirbo pilnu tempu. Gi amerikonai, užėmė Cher- 
bourgo uosta, nutarė, kad nebeapsimoka eikvoti dar­
bą ir medžiaga ju smarkiai sugandintam dirbtiniam 
uostui. Tuojau buvo pasiusta 25 000 pionierių at­
statyti vokiečiu sugriautiems Cherbourgo uosto įren­
gimams. Jie bematant pastatė krantines, kranus, san­
dėlius, benzino tankus ir cementinius sandėlius. Tarp 
Anglijos ir Cherbougo buvo paleisti reguliariai plau­
kioti didžiuliai keltai, galintieji vienu ypu pervežti 
istisa prekini traukini.

♦
Penki išradimai.

Invazijos sėkmei daug padėjo penki nauji vie­
nas kita papildantieji išradimai.

Pirmasis išradimas „buldozeris“: didžiulė mo­
dalinė baidyklė, kurios esminė dalis yra gulstine 
aštri metalinė plokštė, varoma motoru ant vikšru. 
Buldozeris gali įsikasti žemėm arba stumtis priekin, 
bet jo ypatingumas yra siu dvieju galimybių kombi­
nacija. Jis išvalo griuvėsiu užverstas gatves, nušluoja 
nuo keliu sudaužytas auto masinas, išlygina žemės 
pavirsiu busimiems aerodromams.

Per tris keturias valandas išlaipinus pirmuosius 
dalinius buldozeriai jau vartė kupstus ruošdami 
aerodromus Prancūzijoje. Ju išlygintose vietose buvo 
tučtuojau panaudotas antras išradimas, daug prisidė­
jęs prie pergalės.

Tai „Summerfieldo juosta“ — kilnojamas me­
talinis kilimas, tinkamas dviem svarbiem uždavi­
niam: tiesti kelia per smėli, palengvinant sarvuo- 
ciams ir autovezimiams tiesiog is valties pasiekti 
kieta kranta; o užklotas ant žemės, jis sudaro lėk­
tuvams nusileisti tinkama plota. Summerfieldo juo- 
stos-tai 23 metru ilgio ir 3 metru pločio plieno 
ritiniai. Jos isvyniojamos ir klojamos ant zemės-so- 
nas prie šono, galas prie galo-ziurint, koks plotas 
norima jomis apdengti. Po to jos sujungiamos (per- 
veriant per asas) plonomis geležinėmis sijomis. Per 
sujungtas juostas pervažiuoja buldozeriai ar vikš­
riniai plūgai, baigtinai išlygindami paskutinius že­
mės nelygumus. Pagaliau pionieriai 28 svaru kū­
jais sukala geležinius virbalus, galutinai pritvirtin­
dami plienine plokštuma prie žemės.

Drėgnose vietose po juostomis paklojamas Ko­
koso riešutu pluokstas. Summerfieldo juostomis 60 
žmonių būrys per diena gali nutiesti 1,6 km. kelio. 
Tokio ilgio (ir 3,4 metru pločio) kelias tesveria 19 
tonu ir išlaiko sunkiausias masinas. Medžiaga vie­
nam aerodromui, kuri gali naudoti net patys didieji 
bombonešiai, gali pervežti 19 sunkvežimiu (po 12 
tonu). lokio pat dydžio cementiniam aerodromui 
reikėtų 2500 sunkvežimiu.

Treciasis isradimas-Bailey tiltas, vienas is la­
biausiai isidėmėtinu karo istorijos išradimu. Bailey 
tiltu galima be pontonu perdengti anga iki 80 m., 
o su pontonais-dar daugiau. Pats lengviausias mo­
delis išlaiko 20 tonu krovini. Panaudojus dvigubo ar 
trigubo storio dalis, tiltas gali pakelti pačius sun­
kiausius šarvuočius.

Kiekvienas milžiniška suraizgyta kryžiažodi pri­
menančio tilto sektorius tėra 3 metru ilgio ir su­
sideda tiktai is 17 paskiru daliu. Sesi inžinieriai gali 
lengvai vartalioti pačias sunkiausias dalis. Dalims 
sujungti pakanka plieninio virbalo. Italijoje per 100 
metm platumo upe Trigno tiltas buvo pastatytas per 
36 valandas. Italijos žygyje vienu tarpu sąjunginin­
kai kadien pastatydavo po du tiltus. Sis rekordas 
Prancūzijoje buvo dar perviršytas, nors priešo avia­
cijos veikla buvo daug smarkesnė.

Kiti du išradimai, turėjusieji nemažos reikšmės 
karo eigai, yra žinomi „Fido" ir „Pluto“ vardais. 
„Fido“ (sutrumpinta is anglišku žodžiu „fog inten­
sive, dispersal of“ — „tankaus ruko isklaidymas“) 
susideda is vamdziu su tūkstančiais mažyčiu skylu­

čių. Vamzdžiai padedami išilgai taku lėktuvams nu­
tūpti; pro vamzdžius pumpuojamas benzinas. Pade­
gus benziną, ore pakyla temperatūra, ir rūkas is- 
sisklaido. Sis britu mokslininku išradimas suvaidino 
dideli vaidmenį per paskutine vokiečiu ofenzyva Ar- 
dėnuosei Jis išsklaidė nepermatoma ruka ir leido pa­
kilti 2500 lėktuvu, kurie sulaikė vokiečiu puolimą.

Paskutinis didžiųjų karo išradimu — „Pluto“ (su­
trumpinta is „pipe-line under the ocean“ —, „vamz­
džiu linija po vandenynu“). Si išradimą sugalvojo 
irgi britai. Po Lamanšo Kanalu nutiesti vamzdžiai 
leido kasdien is Anglijos i Prancūzija be laivu per­
varyti apie milijoną galonu skysto kuro.

Taigi, invazijos sėkmė nulėmė sąjungininku 
mokslinė bei techninė viršenybė ir kruopštus pa- 
siruosimas. O pavyku invazijai, galutinai paaiškėjo 
vokiečiu pralaimėjimas.

Vokiečiu vyriausios karo vadovybės (OKW) ra­
dijo pranešėjas gen.ltn. Kurt Dittmar pripažino: 
„Treciasis Reichas pralošė kara, kadangi nepajėgė 
sulaikyti sąjungininku invazijos Normandijoje“.

vertė Stalioraitis
*

PASIILKGTOJE TĖVYNĖJE
Akivaizdžiu liudininku pasakojimais, Vilniuje ypač 

nukentėjo senamiestis. Jei eitum nuo Rotušės Pilies sodo 
linkui, tai po desiniai nuo Sv. Kazimiero bažnyčios' prade­
dant viskas išdeginta. Mažiau yra nukentėję namai 
kuriuose buvo deklaruota Lietuvos Nepriklausomybė . 
Pašto nūnai sudegė. Sudeginimą atliko vokiečiai. Užupy 
ir palei Vilnia 1944- VII. 4 d. įsistiprino R. Armijos 
pagelbininkai-lcnku partizanu daliniai (vėliau nuginkluoti 
ir išvežti-, vokiečiai norėdami juos is ten išstumti, pade­
ginėjo narna po namo. Gedimino g-eje sudeginta rūmai, 
kur buvo apskrities viršininko ištaiga ir bankas, karininku 
ramovė (Gedimino ir Vilniaus g-viu kampe), Georges vieš­
butis, ligoniu kasa ir t. t. Žaliasis tiltas, inz. P. Vileišio 
statytas yra visai sužalotas.

Amerikos spauda rašo, kad „Tiesos“ buvo skelbiama, 
kad paruosta planas Vilniaus geležinkeliu stočiai atstatyti. 
„Atstatytos“ vyksta taip, kad 4 bėgiu linijos visiškai 
nurinkta ir išvežta. Buvo planuojama nurinkti geležinkeliu 
ruozeas i Trakus, tuo tarpu lx?t gi nevykdoma. Vilniaus 
Turmanto ruožu antrųjų bėgiu linija nurinkta.

Dariaus ir Girėno g-eje Vilniuje ir apylinkėje gyventi 
reikia specialaus NKVD leidimo, nes Kirtimuose plečiama 
aerodromas. „Raudonojo geležinkelininko" žiniomis, prekių 
stoties rajone budrumas turi būti sustiprintas, nes patam­
siu gaivalai bandė apiplėšti ir padegti raud. (armijos 
sandėlius. Po susisaudymo „smetonininkai“ atsitraukė i 
Panerius.

..Tipografijos kovotojuje“ pranešama, kad partinis 
aktyvas yra nutaręs surasti kenkėjus, kurie Verku po­
pieriaus fabrike išsprogdino motorą, o i Grikiskiu fabriką 
kėsinosi praardydami vandens prieteka.

Kas pirmon eilėn Vilniuje atstatoma? Ogi buvę 
teismo rūmai (NKVD, vėliau Gestapo) ir Virsuliskėse 
drausmės stovykla.

„’liesos“ pranešimu, Vilniaus apkomo susirinkime 
išbarta dvariškiu girininkijos pareigūnai, kad miško 
kirtimo darbininkams neparupino saugumo, tai yra, laiku 
neprikirto medžiu ir prikirstu neišvežė arčiau prie plento; 
„bijodamiesi krentančiu medžiu garso. Elektrito fabriko 
darbininkai pražiopsojo arkliu ir vežimu kolona“.

„Mes su Stalinu“ žiniomis, Eišiškėse žmonėms is 
giriu leista pavogti paruosti sandėlis ir sandėlio sargyba.

Patarimuose valstiečiams pranešama, kad 1. per 
didelis druskos vartojimas kenkia sveikatai ir 2 kai 
bus atstatytas nuo karo sutrikęs transportas, druskos 
bus kiekviename koperatyve.

Radijo reporteris pranešti, kad Nerimi be paliovos 
plaukia sakais kvepiantieji medžiai. Nuo saulės primerki 
akis ir matai, kaip LTSR miško kirtėjai . . . Donbaso 
kasyklas atstato.

Vilniau* radijo pranešimu, Justas Paleckis pareiškė; 
„Partija ir Maskva mato, kad dirbame, kiek imarydami"

•
„Musu žygis dar nebaigtas“.

Roma (AP). Generolas Andersas savo dienos 
įsakyme, kuriame jis paskelbia jo armijos demobilizacija 
ir persikėlimą i D. Britanija, tarp kiitako pabrėžė; „Musu 
pareigos dar nesibaigė. Musu žygis i laisva ir nepriklau­
soma I.cnkija tebesitęsia“.

•
TSRS piliečiu „pamaldumas“.

1945 m. gruodžio men. 25 000 TSRS piliečiu pra­
sėsi vizų i Palestina. Kelionės tikslas-Betliejaus lanky­
mas. Paskutiniu metu 60.000 TSRS piliečiu prašosi ilei- 
dziami i Saudo Arabija. Ko? — Mckkos ir Midinos 
aplankyti. Susirūpinimą artimaisiais Rytais pareiškė ir 
provoslavai is TSRS.

„Spectator" nuomone, TSRS Įiilieciu ,,pamaldumas“ 
net uz širdies stveria. Greitu metu TSRS „maldininku’* 
lauktina palei Prancūzijos-Ispanijos pasieni.
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SIS TAS APIE MAITINIMA
Prasidėjus antram pasauliniam karui žmonija 

pradėjo jausti butiniausiu gyvenimo reikmenų, kaip 
tai drabužiu, avalinės ir maisto trukumą. Kad užti­
krinti siu reikmenų minimumą buvo ivesta norma­
vimas. Ta priemonė palietė netik kariaujančias val­
stybes, bet ir neitrales, nes jos daugiau ar mažiau 
su tomis valstybėmis buvo ūkiškai suristos. Ypa­
tingai tas labai aštriai buvo jaučiama Vokietijoj. Vo­
kiečiams okupavus Lietuva ir mes, kad ir labai ne­
noromis pradėjome justi užkrautu karo ūkio prie­
volių spaudimą.

Pirmiausia teko atsisakyti nuo dalies savo rei­
kalavimu virškinimo traktui. Dažnas is musu pir­
mąsyk išgirdo apie taip vadinamas kolorijas. Ūkio 
ištaigos išduodamos maisto korteles pareiškė, kad 
tamsta, gerbiamas pilieti gauni 2000 koloriju ir pri­
valai būti sotus. Pilietis valgo bulves, duona, kar­
tais mėsa ir jaučia, kad jam tos kolorijos sukelia 
alki. Kaz koks tai keistas maisto saikas? Jis su 
gailesčiu prisimena tuos sočius laikus, kai maistas 
buvo sveriamas kilogramais, bet ne lieziuvi laužian­
čiais vienetais.

Fizikoj mažoji kolorija vadinama tas šilumos 
kiekis, kuris reikia suteikti vienam gramui van­
dens, kad jo temperatūra pakelti vienu laipsniu Cel- 
cijaus. 1000 mazuju koloriju sudaro viena didžiąją 
kolorija. Šios praktiškam gyvenime daugiausia ir 
naudojamos.

Kolorijomis dažnai išreiškiama energija kaip daiktu 
šiluminė vertė. Maisto produktu energija taip pat išreiš­
kiama kolorijomis. Žmogaus organizme galima iziurėti 
panašu degimo procesą kaip mašinoje ar krosnyje. Lygiai 
Ijaip motoras taip ir žmogaus organizmas reikalauja 
minimalaus energijos kiekio, kad jis galėtu veikti. Deja 
žmogaus motoro negalima varyti benzinu ar malkomis, 
nes siu medžiagų virškinimo traktas nepajėgia perdirbti.

Maisto produktus, kaip energijos šaltinius galime 
paskirstyti i tris pagrindines grupes:

a. riebalai t
b. karbohidratai (cukrus, krakmolas, krakmolo sira- 

pas ir kt.)
c. baltymai (prie sios grupės skiriama mėsa).
Šios maisto grupės apart suteikiamos energijos kūno 

temperatūrai palaikyti turi dar ir sppecifiniu uždaviniu.
Karbohidratai reikalingi raumenų darbui ir riebalai 

normaliam nervu sistemos funkcijonavimui palaikyti. Be 
to jie svarbus del juose, tirpstančiu A ir B vitaminu 
Baltymais atstatoma celių sudedamosios dalys

Vitaminai yra organiniai junginiai, kuriu organizmas 
pats nepasigamina, bet jie pagelbininkai medžiagų 
apykaitai. J u paskirti galima palyginti motoro padegamajai 
žvakutei. Organizmui dažniausiai pateikiami su šviežiomis 
daržovėmis, vaisiais, pienu, sviestu ir kitais šviežiais 
maisto produktais. Jei organizmas gauna nepakankama 
kieki pasireiškia ivairiu sutrikimu, kaip pav. rachitas, 
skorbutas, pelagra, beriberi ir kt. Kada jie dar nebuvo 
techniškai pagaminami ,žmonėm, vartodami išimtinai kon­
servuota maista dažnai susirgdavo skarbutu.

Žinome, kad motorui dirbant ir didėjant jo apkrovi­
mui reikia vis daugiau ir daugiau degamos medžiagos, 
kad gauti reikiama energijos kiekį, ta apkrovima pakelti. 
Panašiai ir su žmogaus organizmu. Kuo daugiau jis yra 
įtemptas darbui, tuo daugiau reikia maisto.

Energijos pareikalavimas pareina ne tik nuo ap­
krovimo, bet ir nuo svorio, o ypatingai nuo apkrovimo 
pavirsaiaus ploto, nes kuo didesnis paviršius tuo daugiau 
išspinduliuojama šilumos. Vaiku kūno paviršiaus ir svorio 
santykis yra didelis palyginamai su suaugusiais, del ko 
jie daug greičiau nusąlą.

Atsižvelgiant i žmogaus darbo rusi bei amžių buvo 
nustatyta maisto kiekis išreikštas kolorijomis. Žinoma 
tu minimaliu normų istesėjimas priklauso nuo turimu 
maisto atsargu.

Čia jiatiekiu keleto autorių nuomone dėl maisto 
davinio ivairiu profesijų žmonėms normaliom sąlygom 
išreikšta kolorijomis: '

A. Pagal Becker
Siuvėjas.................................... 2400-2500 Kol.
Knygrisys-batsiuvys .... 2700—2800 Kol. 
Metalo darbininkas .... 3100—3200 Kol 
Dazytojas-stalius..................... 3200—3300 Kol.
Akmenų skaldytosjas . . . 4300—4700 Kol. 
Malku plovėjas.......................... 5000—5400 Kol.

B. Pagal Atwater (Amerika)
Ncraumcnu darbos......................... 2450 Kol.
Lengvas fizinis darbas.................... 3050 Kol.
Vidutiniškas fiz. darbas............... 3400 Kol.
Sunkus raumenų darbas.................4150 Kol.
Labai sunkus raumenų darbas . . 5500 Kol.

C. Pagal Rubner (Vokietija)
Valdininkas, mokslo darb., pirklys . . 2400 Kol.
Fabriko darbininkas.......................... 3000 Kol.
Mūrininkas, stalius, kareivis .... 3400 Kol. 
Lauko darb., sunkumu nesi., sport. 4000—5000 Kol.

Atsižvelgiant i lyti ir amžių maisto kieki išreiškiant 
vienetais skirstoma sekančiai: vyrams lOvienctu, moterims 
9 vienetai.

Berniukui Mergaitėms
2-3 m. — 3—4 V. 2-3 m. — 3-4 V.
4-6 m. — 5 v. 4-6 m- — 5 v.
7-8 m. — 6-7 v. 7-8 m. — 6 v.
9-10 m. — 8 v. 9-10 m. — 7 v.

11-14 m. — 8,5 v. 11-14 m. — 7,5 v.
15-16 m. — 9 v. 15-16 m. — 8 v.
Kaip matome atsizvelgianjt i darbo rusi bei žmogaus 

amžių reikiamos energijos kiekis yra įvairus. Ta energija 
negali būti patiekta vienos masto rusies pavidale, pav. vien 
žirniu, |ar kiaušiniu, ar špinatu. Organizmas normaliam 
savo darbui reikalauja įvairaus maisto. Patys maista 
produktai turi įvairia chemine sudėti, ir dėl to jie suteikia 
labai skirtingus energijos kiekius. Lai skaitytojas atleidžia, 
kad pridėsiu gal ir nuobodžia ivairiu produktu lentele, 
kurioje išreikšta organizme sunaudojamas kalorijų skaičius 
šimtui gramu:

Šiuo metu diedelė dalis pasaulio gyventoju negauna 
pakankamai maissto. Ypatingai ta stipriai jaučia prauzuzio 
karo sunaikinta Europa. Yra vietų kur žmogus gauna 
vos 800 koloriju. Praeis dar nemaža laiko, kol žmonija 
nugalės bado šmėkla. Ms.

Sūdyti lašiniai - 510 Kakao — 360
Kiauliena vidut. - 255 Cukrus — 390
Kiauliena liesa — 140 Krakmolas — 320
Kiauliena riebi - 362 Duona ruginė — 210
Rūkyta dešra - 530 Duona kvietine — 216
Aviena - 135 Kruopos — 300
Kepenų pastotas - 250 Makaronai — 350
Jautiena vidut. - 150 Biskvitai — 370
Jautiena riebi - 300 Milt, kvietin. I — 305
Jautiena liesa - 115 Avižiniai milt. — 360

Veršiena - 111 Ryžiai — 330
Kumpis - 420 Žirniai (žali) — 65
2 lupti kiausin. - 150 Žirniai dziov. — 290
Zuikiena — 95 Riešutai mišk. — 670
Varškė — 85 Bulvės virtos — 59
Pienas saldus - 63 Griesciai — 28
Pienas nugriebtas — 30 Grybai (švieži) — 28
Silkė marinuota - 160 kopūstai (raug.) — 15
Silke rūkyta - 90 Obuoliai (žali) — 40
Silkė rūdyta - 155 Obuoliai (dziov.) — 200
Grieetinė — 120 Pupelės — 310
Sviestas - 480 Razinkos — 215
Kiauliniai tauk. — 920 Rubarbarai — 9
Suris liesas - 167 Salotos — 8
Surįs riebus - 375 Spanguolės 20
Vištiena - 111 Špinatai — 15
Žuvis - 35 Vyšnios 45
Aliejus — 920 Žemuogės — 21
Marma ledas - 237 Slyvos dziov. — 130
Medus - 300 Slyvos žalios 45

TREMTINIU ĮKURDINIMAS
Tremtinius įkurdinti dar pries žiema, — reika­

lauja D. Britanijos pralamento atstovas Stokes. 
„Nieku budu — pareiškė jis. negaliu suprasti, ko­
dėl Vakaru didz. valstybės negali i savo 230 miljonu 
gyventoju mase įterpti puse milijono tremtiniu? Jei 
tai neimanu, tai tegu gi greičiau susirenka JT ūkio 
ir visuomenės reikalu taryba. Juk tie žmonės turi 
žinoti, koks ju rytojus, jie privalo įsikurti dar pries 
žiemos šalčiams užeinant“. Stokes nuomone, „Tie­
siog nesuprantamas yra dalykas versti tremtinius 
pries ju valia grizti savo tėvynėn arba palikti juos 
klajojimui po Vokietija, kas, Amerikos laikraščiu 
teigimu, butu tolygu ju katastrofai. Ir kas atsitiktu? 
Jie turėtu prisiglausti ir šiaip prie gausiu gyventoju 
masių, tegautu, lyg elgeta, trupini“. Laisve ispazi- 
stancioji Europa laukia demokratijos akcijos.

— Stokes „Catholic Herald“ redakcijai suteikė 
interviu is kelionės po Vokietija, kur jis aplankė 8 
D P stovyklas, ju tarpe viena Pabaltijo tremtiniams. 
Stokes pareiškė, kad D. Britanija, JAV ir Prancū­
zija, nepaisydamos Tarybų Sąjungos, imtu ir ra­
dikaliai issprestu ekonomine tremtiniu būkle, būtent, 
prisiimtu i savo teritorijas ir aprūpintu darbu ir 
pilietybe. Atstovo manymu, lenkus priglaustu Au­
stralija, ukrainus-Kanada, Baltijos tautu zmones- 
Prancuzija savo kolonijose, o jugoslavus-Pietu Ame­
rika. Tremtiniu Vokietijoje pasilikimas sukels daug 
rūpesčiu ir blogo kraujo. Tremtiniu problema spren­
džiant, „reikia visiškai suignoruoti Tarybų Sąjungą, 
kuri nuolat teigia, kad panašaus klausimo savo teri­
torijoje nejaučianti. Ir is tikrųjų, TSRS nesirūpina 
tremtiniais, kadangi sau nepageidaujamus asmenis 
tiesiog išsiunčia Sibirian. Tarybų Sąjungą niekad 
su mumis nesitaria, tad kuriems galams turime tar­
tis su Tarybų Sąjungą“.

K.N. žmona; kur jis-ziniu neturi. Taip pat dr K. S. 
Apie vyrus abi nieko nežino, gal like. Prašo pranešti; 
abi Kaunietės.

LAIŠKAS IS SIBIRO
Jau penki metai suėjo kai musu tautos ištikimųjų 

sunu bei dukru dešimtys tukstanciu atsidūrė tolimam 
Sibire. Ju reikalu „T.Z.“ rašo:

„Ju likimą gaubia nežinia. Tik kartais pro durtuvu 
ir spygliuotu vielų uztvarasl mus pasiekia skurdžios1 
žinios apie ju buiti. Prisimindami savo tėvu, broliu, 
seserų, vaiku ir artimųjų likimą, skelbiame laiska, rašyta 
vienos lietuvės tremtinės is Jakutu autonominės respubli­
kos (Sibire). Laiškas rašytas ne dabar, bet ■ 1944 m- 
sausio 11 d., bet jis mums bent is dalies praskleidžia 
uždanga ir leidžia pažvelgti i j u kančias. Laiško autorė- 
gydytoja. Sibire ji buvo kolchozo baudžiauninkė, vėliau 
statybos darbininkė, o laiško rašymo metu savo virsininko- 
kazkokio NKVD pono-tarnaitė.

Štai laiško turinys:
„Mielas Anicetai, Jus negalit suprasti, koki dideli 

dziaugsma man atnešė Justi trumpas laiškutis 1943 
Kalėdų Pirmąją diena, tarytum siaurės pašvaistė nušvietė 
mano tamsia poliarine nakti, kuri kaip tik dabar laiko 
apgaubusi Janos pakrantes. Jei as džiaugtis dar kiek 
prisimenu-dziaugiuos kaip pamestas kūdikis, pajutęs 
tolima motinos alsavima, kartu skaudžiai raudodama 
skaičiau tuos brangius žodžius: „Juozas su vaikais“. Many 
vėl atgimė, gęstanti viltis ir prasmė gyventi. Tiek daug 
minčių sukasi mano pavargusioje galvoje, kad nebežinau, 
ka begaliu Jums ir parašyti. Ka išgyvena mano, karo 
šmėklos sukruvinta, sirdis, Jus galit patys suprasti. Bent 
trumpu žodžiu čia Jums papasakosiu mano gyvenimą, 
isvaziavus is namu.

Palikau Kauna galvodama, kad gal sekančiu vagonu 
ar esalonu važiuoja namiškiai: taip buvau informuota. 
Atvažiavus i Altajaus krasta, ilgai visur ieškojau savųjų, 
tik pagaliau per broli Petra pavyko sužinoti apie juos. 
Bet vis nesu pilnai tikra, gal jis mane tik ramina, 
guodžia. Jusu laiškas mene po ilgesnės informacijų per­
traukos stipriai atgaivino. Po ilgos kelionės teko ap­
sigyventi ir dirbti Biisko Svcklo sovehoze. Bendrame 
lauke gyvename is Kauno 8 žmonės. Sibiro klimatas 
ten mums buvo gan neblogas, žiema, kad ir ilga ir 
salta, bet sausa, netaip sunkiai pernešama. Visa laimė 
ten, kad visgi buvo galima gauti daržovių. Uždirbome 
prie lauko darbu kad ir nelabai daug, bet visgi gyventi 
buvo galima. Keturiasdesimts antru metu pavasari teko 
keliauti du mėnesius, kol pasiekėme tolimąją siaure- 
Jakutu žeme. Jano pakrantėje besikuriančiame zuvu 
gaudymo punkte, is karto dirbau prie statybos, vėliau, 
geru žmonių (vietiniu) padedama, gavau virėjos vieta 
mokiniu internate. Ten buvo man gera. Susipažinau su 
gerais žmonėmis, bet. nelaimei, susirgau sunkia širdies 
liga, keli mirtini priepuolai atėmė kelioms dienoms man 
sąmone ir kartais visas gyvybės žymes. Ir štai as jai 
po dvieju men. vaikštau ir netikiu, ir mano prieteliai 
netiki, kad esu gyvųjų tarpe. Mano sveika prigimtis, 
instinktas gyventi ir mažutė kibirkštėle vilties, kad gal 
dar apsimoka gyventi, kad gal dar susilauksime vieni 
kitu, o svarbiausia-Aukščiausiojo Apvaizda davė man 
jėgų, ir štai as rašau Jums savo isblaskytas mintis.

Čia gyvenimas europiečiui ar amerikonui visai 
nesuprantamas, gal filmoje tik matytas, kaip žmonės 
važiuoja šunimis ar elniais, apsirenge nuo kojų iki galvas 
kailiais, gyvena ypatingose trobose ir pan. Per paskutinius 
metus čia atnešta nemaža civilizacijos. Po 25 cm. žemės 
sluoksniu amžinas ledas-cia numirėliai amžinos mumijos- 
suledėja. Gamta skurdi, vos krūmokšniai tezelia’Ir ma­
žučiai suvargę medeliai, kaip ir šio krašto gyventojai. 
Žiemos metu du mėnasius poliarinės naktys, vasara 
istisa para saule; šiltu dienu tęsti vos keletas, be žieminio 
apdaro galima eiti apie pora mėnesiu.

Čia žemė nieko neduoda žmogui, j$kio derliaus 
nėra, tik vasaros mėnesiais šiaip taip išauga ir prinoksta 
(saulė 24 vai.) uogos; serbentai ir gesvangės bei grybai, 
dar ir laukiniai svogūnai, — tai ir viskas. Visas gyvenimo 
pagrindas cia-tai zuvis-sezono metu čia rugiapiutė ir 
visas šiauriečio laimikis. Be to, dar laukiniai ^žvėrys, 
ypač clniai-tradicinis ir pagrindinis tvarinys-jakutu tikras 
draugas; juo ir mintama; juo ir važiuojama, jo kailiu 
apsirengia ir ant ju guli salta siaurine žiema.

Daug ko as pamačiau, daug ko patyriau, užsigrū­
dinau, bet kartu ir išglebau, išsekau. Visos mintys kon­
centruojasi tik apie savo tragedija ir issilaikyma. Ypač 
po sunkios ligos, kuri dar daugiau mane išgriovė ir 
atėmė energija. Susilpus sveikatai, ieškojau lengvesnio 
darbo. Štai dabar dirbu pas savo buvusi viršininką uz 
tarnaite, saugau ju vaikuti ir kt. Su 'tnusu draugais 
nesusitinku, nesusirasau. Mačiausi ir susirąsinėjau - su 
Klemenso žmona Valerija, kuri gyvena nuo manes uz 
200 km. Sveika. Kaip as norėčiau, kad sis mano 
ašaromis nulaistytas laiškas pasiektu Jus, Anicetai, tai 
vienintelis rysys su savais (su Petru susisiekiu tik oficialio­
mis telegramomis). Rašykite man, Anicetai, siuskite man 
balza ma. Kad tai as is Juozo gaučiau bent kelias eilutes, 
gal per Jus tai galima butu, ar bent Jums rašyta laiska 
gal galėčiau matyti?

Likite laimingas, geriausi linkėjimai poniai ir du­
krytei, tebūna ji laimingesnė, nei mano du našlaitėliai.

Jusu Antanina.
P. S. Dėkoju uz Jusu rūpesti paruošiant siuntini, 

deja, as jo dar nesu gavusi. Deja, čia buvo atvažiavusi
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NAUJOS ŽINIOS
Ispanijos klausimas Saugumo Taryboj1®.

Jungtiniu Tautu Saugumo Taryba pradėjo svarstyti 
pakomisės pasiulyma visoms Jungtinėms Tautoms nu­
traukti diplomatinius santykius su fašistine Franco Ispani­
ja. Galutini sprendimą turėtu padaryti Jungtiniu Tautu 
pilnatis, kuris susirinks s. m. rugsėjo 3 d.

Ketvirtadienio (VI. 13) posėdyje pakomises pirminin­
kas (Australijos delegatas) pasiūlė inesti pataisa-pasiulyti 
pilnačiai nutraukti diplomatinius santykius „arba imtis 
kitu priemonių pagal to momento aplinkybes". Tuo-budu 
pilnaciui paliekamos laisvos rankos.

Ilga kalba pasakė Sovietu atstovas Gromyko, rei­
kalaudamas, kad Saugumo Taryba pati tuojau imtųsi 
akcijos pries Franco režimą-,,fašistu lizdą".

Pirmadieni (VI. 17) kalbėjo Britu atstovas Cadogan. 
Jis pasiūlė Ispanijos klausima perduoti spręsti Jungtiniu 
Tautu pilnaciui be jokiu Saugumo Tarybos rekomendacijų. 
Jis pats is ( viso esąs priešingas siūlomam . santykiu 
nutraukimui su ’Franco Ispanija, nes kišimasis i kitos 
valstybes vidaus reikalus esąs priešingas Britu demo­
kratijos principams ir, jo nuomone, nesuderinamas su 
JTO charta. Santykiu nutraukimas galėtu pasiekti at­
virkščia tiksla-ne sustiprinti taika, o sukelti kara. Kadangi 
esą neaišku, ar Jungtinės Tautos is viso 'turi teise 
spręsti si klausima, Cadogan pasiūlė atsiklausti tarptau­
tini tribunolą Australijos i r Prancūzijos delegatai pasisakė 
pries Cadogano pasiulyma. Ta proga Australijos delegatas 
pareiškė vilti, kad balsuojant nebusią pasinaudota veto 
teise (kuria ligi šiol tėra pasinaudojusi Rusija).

Antradieni (VI. 18) ir Gromyko pasisakė pries 
Cadogano pasiulyma. Madridas džiūgauja dėl Britu 
laikysenos. „Man", pasakė jis, ,,ncbutu malonu susi­
laukti pagyrimu is fašistinės Ispanijos".

Toliau-kitame posėdyje-

Kas vadovaus vyriausybei Prancūzijoje?
(VI. 18) Viso trys stambiosios partijos-M.R.P. (pa­

žangieji katalikai), socialistai ir komunistai-siekia sudaryti 
koalicine vyriausybe, bet negali susitarti, kas bus sios 
vyriausybės galva. Katalikai siūlo ligšiolini užsieniu reika­
lu ministeri Bidault. Komunistai nesutinka dalyvauti ka­
taliku partijos vadovaujamoje vyriausybėje ir siūlo mi- 
nistcriii pirmininku socialistą (pav. ligšiolini ministeri 
pirmininką Gouin). Tačiau socialistai atsisako nuo tos 
garbės . . .

Ministeris pirmininkas renkamas antradieni (VI. 18) 
parlamento posėdyje.

< *
Pasibaigė darbieciu partijos' kongresas.

Praeita savaite pasibaigė D. Britanijos darbo parti­
jos kongresas. Britu radijo komentatorius pažymi, kad 
kongresas parodė visiška partijos pritarima vyriausybės 
vidaus ir užsienio politikai.

Bcvinas savo kalboje dar karta pabrėžė savo norą 
susitarti su Rusija. Tačiau jo pašildymai ta dinkme- 
pratesti sąjungos sutarti, įsteigti oro susisiekimo linija 
Maskva-Londonas-nesusalaukė jokio atsakymo. Vis dėlto 
jis ir toliau vengsiąs visko, kas skaldytu Europa i du 
blokus. Daug esą kalbama apie Vakaru bloką, tačiau 
Rytu blokas faktinai jau yra.

Komentaruose pabrėžiamas nutarimas atmesti komu­
nistu partijos pasiulyma istoti i darbo partija-primtas 
balsu santykiu 6:1

♦
Generolu de Gaulle grizta i politine veikla.

Savo laiku savanoriškai pasitraukęs is politinio 
gyvenimo gen. dc Gaullle Bayeux mieste pasakė kalba- 
Jis kalbėjo apie busimąją Prancūzijos konstitucija. Par­
lamentas turis būti dvieju ritmu. Valstybės galva 'ir 
vyriausybe turi gauti didesniu teisiu. Teismas turis būti 
nepriklausomas. Per aršios partijų rietenos lengvai ve­
dančios i diktatūra.

♦
JTO Atominė Komisija pradėjo savo posėdžius.
Atomine Komisija, kaip žinoma, sudaro tos pat 

11 valstybių, kurios ieina i saugumo Taryba, plius Ka­
nada.

Pirmajame posėdyje Jungtiniu Amerikos Valstybių 
atstovas Baruch išdėstė pasiulyma sukurti tarptautine 
ištaiga atominei energijai kontraliuoti ir panaudoti taikos 
reikalams. Tai ištaigai turinti būti suteikta reali galia. 
Sprendžiant atominės energijos klausimus, negalinti būti 
panaudota veto teisė.
Kai tik afektyvi atominės energijos kontrolė busianti ga­
rantuota ir igyvendinta-Amerika sutinkanti sustabdyti 
atominiu bombų gamyba, pagamintąsias bombas sutin­
kanti sunaikinti, o atominės energijos paslaptis palaipsniui 
perduoti tarptautinei atominės energijos ištaigai taikos 
kūrybos reikalams.

Baruchas-prezidento Wilsono ir prezidento Roosc- 
velto patarėjas-kalbėjo Su dideliu užsidegimu. Komisijos 
atstovai esą susirinkę spresti-gyvenimo ar mirties klausi­
ma. Belieka rinktis-ar tarptautinis bendradarbiavimas, 
ar tarptautinė suirutė.

Britu ir amerikiečiu mokslininkai Barnelio pranešimui 
pritaria. Kol kas nežinoma, kaip dėl Barucho projekto 
pasisakys Rusija. r

♦
JTO Ūkio ir Socialiniu Reikalu Taryba svarsto 

pabėgėliu klausima.
Londone posėdžiavęs specialus komitetas buvo 

parengęs raportą pabėgėliu ir tremtiniu reikalais. Dabar 
ta raportą pradėjo svarstyti Jungtiniu Tautu Ūkia ir 
Socialiniu Reikalu Taryba.

Raporte siūloma ikurti nauja laikine organizacija 
pabėgėliu ir tremtiniu reikalams. Si organizacija busianti 
autonomiška (nepriklausoma nuo JTO).

Ji tvarkysianti visu nerepatrijuojamuju pabėgėliu ir 
tremtiniu reikalus.

Visi pabėgėliai ir tremtiniai busią surašyti.
Londono komitete butą daug ginču, ka pripažinti 

pabėgėliu ar tremtiniu.
Diskusijos vyksta.

*
Derybos dėl laikinos vyriausybes sudarymo Indijoje.

Indijos vicckaralius pakvietė 14 asmenų i laikinąja 
Indijos vyriausylae, kuri turės galutinai parengti krasta 
nepriklausomybei.

Pakviesti 5 kongreso partijos ir 5 muzulmonu gygos 
atstovai, be to 1 sikas, 1 parsis, 1 Indijos krikscionis ir 
1 atsilikusiu rasiu atstovas.

Kongreso partijos sutikimas ieiti i vyriausybe dar 
negautas.

•
Siamas paduosias skunda Saugumo Tarybai.

Prieš kuri laika Siamo Annamo pasienyje ivyko 
incidentu (Annama valdo Prancūzija). Prancūzu ka­
riuomenės daliniai peržengė Siamo siena (kaip sak) 
prancūzai-persekiodami banditus).

Siamo parlamentas nutarė dėl tu ivykiu paduoti 
skunda Saugumo Taryliai (JTO charta leidžia kreiptis su 
skundais ir ne JTO nariams).

Taigi, Saugumo Tarybai darbo nepritrūks . . .
♦

Neramumai Graikijoje.
Ryšium su vyriausybės priemonėmis prieš ginkluotu 

grupių veikimą, prieš streikus viešojo pibudzio įmonėse 
ir pan., kairieji paskelbė 24 valandų generalini protesto 
streiką. Atėnuose ivyko demonstracijų. Išstatytos ka­
riuomenės sargybos prie iesuju pastatu ir imtiniu.

Paskutinėmis žiniomis genaralinis streikas nepavyko, 
nes nerado pritarimo masėse. Streikavo tik nuo 5 iki 
50»i>. Atėnuose nedirbo tik 6 įmonės. Parlamentas priėmė 
istatyma prieš politinius streikus. Krašte paskelbta išim­
ties padėtis.

•
Dachau kacetininku žodis.

„I. P.“ žiniomis, buvę Dachau stovyklos 'kaliniai 
susirinko metinei išvadavimo sukaciai prisiminti. Po 
pirmųjų kalbu Lenkijos ir Ukrainos TSR delegatai 
apleido posėdžius. Kalbos buvo šitokios: jugoslavas 
pareiškė: „Mano tauta savo zemeje ir toliau yra 
koncentracijos stovykloje. Tu visu, kurie apleido 
Vokietijos K. Z., uzdavinys-isvaduoti Jugoslavija is 
koncentracijos stovyklos“. Rusas (is senosios emi­
gracijos): „Broliai, supraskite, kad be Dievo ir be 
laisves nėra gyvenimo. Yra pasaulyje dar. vienas 
didelis „Dachau“ ir jis turi būti likviduotas“. Žydas: 
„Žmonijos priešą sunaikino Amerikos ir Anglijos 
armijos. Turėjo būti laisve. Bet nėra tos laisvės, ku­
rios siekė ir uz kuria mirė didvyriai pasiekė Monte 
Cassino. Žmonijos priešai šiandien slepiasi po kitu 
vardu. Dievas padarys, kad laisvė įsigalės visame pa­
saulyje“.

*
Krašto „Piratai“ muša DP.

Frankfurt (AP)-Kar. teismo posėdyje buvo nagrinė­
jama 13 jaunuoliu ir septyniolikametes mergaitės byla, 
kurioje jie buvo kaltinami priklauso pogrindinei nacius 
„Edehveisso piratu" organizacijai. Tcimas perspėjo siu >s 
18—28 metu jaunuolius, kad sios organizacijos sudėtis 
ir tikslai JAV slaptajai tarnybai yra gerai žinomi. Kiek­
vienas narys nešioja organizacijos ženklus, muša lenku 
DP., yra ginkluoti, oengia suėmimu ir dainuoja Edehvcidso 
dainele, kuri prasideda:

„Ir vėl peiliai sminga, 
Ir vėl lenkai krinta ..."

Mergaitė, priklausiusi tai organizacijai: sakrėsi norėjusi 
tik apžiūrėti vyrukus ir jiems virti. Paklausta dėl ženklu 
jos veide, ji atsakė, kad tai yra žymės su lenkais buvusiu 
muštynių, kuriose ir ji dalyvavo.

■ ♦
— „People" rašo, kad Turkija yra pati pavojingoji 

vieta Vidurio Rytuose. TSRS veda prieš Turkija nervu 
kara. Raudonosios armijos daliniai telkiama palei Turki­
jos siena. Nesnaudžia ir Vakaru Demokratijos. D. Bri­
tanija aprūpina Turkija radaru, o JAV-lėktuvais.

Marsalas Montgomery keliauja Rytuose.
Marsalas Montgomery, pries perimdamas Britu gene­

ralinio stabo viršininko pareigas, aplankė eile Rytu Kraštu. 
Transjordatniojjc inspektavo arabu legijona. Šiuo metu 
išvyko Indijon susipažinti su Indijos saugumo problemo­
mis.

♦
— IP. žiniomis, 25 politiškai neįtariami vokiečiai 

mokslininkai pakviesta i D. Britanija. Jie bandys lėktuvu 
is nuotoliu vairavima.

*
Palestinoje sprogdinami tiltai.

Nepatenkinti Palestinos bylos sprendimo eiga, žydu 
teroristai išsprogdino kelis tikus per Jordaną, nutraukdami 
susisiekimą su Sirija ir Transjordanija. Pirmadieni (VI. 
17) ivyko sprogimu Haifos geležinkelio dirbtuvėse. Yra 
žuvusiu britu karininku ir kareiviu.

Žydu agentūra, atsakydama i Britu užklausima, rei- 
kaluja tuojau įleisti i Palestina 100.000 žydu. Palestina 
turinti būti paversta žydu valstybe.

*
Kada bus rinkimai Rumunijoje?

Britai ir amerikiečiai buvo pranešė rumunu vyriausy­
bei, kad jos paaiškinimai del busimu rinkimu, dėl spaudos 
laisvės ir pan., esą visiškai nepatenkinami.

Dabar Rumunijos vyriausybė siunčia nauja atsaky- 
'rna i britu amerikiečiu nota. Vyriausybė žadanti rinkimosi 
Įvykdyti vėliausiai iki si. m. gruodžio menesio.

♦
Duonos kortelės Anglijoje.

Anglijos maitinimo ministeris Streici prieš išvyk­
damas i Kanada dėl kviečiu užpirkimo pareiškė: Grei­
čiausiai D. Britanijoje vėl teks ivesti duonos ir miltu 
korteles. Muilo norma bus tikrai sumažinta. Smarkiai 
teks aprėžti pašaru suvartojimą.

*
Žydams siūloma grizti i Lietuva.

Amerikos „Darbininkas" praneša, kad „Contemporary 
Jivish Record" 'žiniomis, praėjusiais metais pasiūlyta 
200000 žydu pabėgėliu grizti is Uzbekistano i anksčiau 
gyventus krastus-Lenkija, Lietuva, Latvija. Kalbama, to­
liau rašo „Darbininkas“, kad 1940—1941 metais ištrem­
tieji bus gražinti i Lietuva. Ar tos žinios tikros, šiandien 
sunku pasakyti. Tuo tarpu yra žinoma, kad sovietai 
Ii-tuvius ir toliau tremia is Lietuvos, nes tuo budo siekiama 
Lietuva galutinai pavergti, — baigia „Darbininkas".

SPORTAS
Veda : A. Pužauskas.

Futbolininku pergalė.
Sekmadieni, birželio 16 d., musu klubo futbalininkai 

rungėsi su Latviais. Oras rungtynėms pasitaikė lietingas, 
todėl ir ziurovu susirinko neperdaugiausia. Musu fut­
bolininkai, iseje aikštėn su keliais naujais žaidėjais, at­
kakliai kovojo ir rungtynes laimėjo 3—2; (3—2)- Pirmame 
kėlinyje mūsiškiai prispaudė latviu vartus ir vienas po 
kito sekančiais įvarčiais (viena latviai patys iritino) sukorė 
rezultatą 3 -0. Tačiau latviai netrukus perėmė initiatyva 
ir ėmė dažniau grasinai musu vartams. Du kart musu 
vartininkas per toli išbėgo ir buvo priverstas išimti ko- 
inuoli is tinklo. Kėlinys baigėsi 3—2- Antrame kėlinyje, 
nežiūrint latviu pastangų, mūsiškiai, kietai gindamiesi, 
sugebėjo santyki išlaikyti ir rungtynes laimėti. Aikštėje 
geriausiai patiko gynėjas Petraitis ir puolime — Jakubonis 
ir Gabalis. Teisėjavo latvis Malta.

> *
Senjoru lygiosios.

Musu .Archyvo" futbolininkai po keliu savaičių įtemp­
tu |>asiruosimu turėjo pasitenkinti lygioosiomis lošdami 
pries latviu „archyvą", Žaidimas vyko daugiausia vidury 
aikštės ir didelio įtempimo nesijautė, nors buvo daug 
bėgiota ir .... daug griuta. Pasirodo, kad i kamuolį 
pataikinti nėra taip lepgva! • O tuo labiau įspirti ji i 
vartus . . . Pries kelias savaites latviu senjorai nugalėjo 
lenku senjorus 1—0: Si karta, nc|>aisant abipusiu pastangų, 
įvarčio nebuvo pasiekta. Rungtynes baigėsi 0—0.

*
Sportininku išvyka.

Gross-JIcscpe lietuviu YMCA-os skyriaus kviečiami, 
musu futbolininkai ir krepšininkai birželio 23 d. vyksta 
i Gross-Hcsepe, kur los draugiškas rungtynes su vietos 
lietuviais.

*
Vandens sporto kursai.

Birželio 12—16 d. d. Osnabriukc buvo pravesti 
YMCA-os suruošti kurseliai vandens sporto instruktoriams 
paruosti. Greveno lietuviu sporto klubas i siuos kursus 
buvo nusiuntęs Dubulski Kaži.

Redakt.: V. Kalakauskas. Leki. Lietuviu Komitetą^ 
Greven (Westfalen).

Druck: Verlagsanstalt Heinr. & J. Lechte, 
Emsdetten (Westf.)
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